tum

legat hi, mo-
firmissimum
one nitentes

nus, vt ab una
rbi Dei, quod
is traditū est:
nonstrationis
tera parte fir-
osalmorum &
cum eiusdem
vt ne diaboli
fensem negare,
ationis quam po-
r. Quoniam er-
et, atque adeo
& eundem sco-
bent, de quo nō
tant; & firmitas
ius, ex eo depen-
im quē Christum
ir, quadrant, que
fixerunt: operē
si monstrauero
andæ tabulæ, in
pax sim in scri-
eri testamento,
tum

tum in nouo, (quod nihil aliud quam ve-
teris complementum est) referri pote-
runt: ex quorum consensu concluditur
doctrinæ ecclesiæ firmitas. ita enim Au-
gustinus dicit: firmitas fidei in eo est, quia
omnia quæ euenerunt in Christo prædi-
cta sunt.

Vt autē hunc consensum videlicet præ-
dictionum de Christo & euentū habeam-
us in conspectu, primum omnium duō
summa capita constituamus: sub quibus
omnia quæ de Christo in scripturis refe-
runtur, subijciantur: Deinde hæc capita
quasi *avalluia* quadam in suas partiamur
partes maiores minores atque minimas,
vt ita tanquam intra certos limites conti-
neamur, cogitātes de Christo: extra quos
limites nihil de Christo quærendū sit reli-
quum. Hæc cum videmus habere Mosis,
Prophetarū omniū summū cōfensem, atque
omnia cōgruere cū historia Christi, mira-
bilē lucē in mentibus nostris accendent,
fidē confirmabunt, spem augebunt, atque
adeo nos, aduersus omnes hostes Christi
diabolos & homines, Iudæos incredulos,
mahometistas, atque adeo aduersus omnes
prophanas gentes armabūt, vt intrepide
& cōstanter hūc vñū Iesum Mariæ virginis
filium agnoscamus Christum Saluatorē &
redem-

redemptorem à patre nobis donatum, & certo tempore secundum scripturas exhibut. Quando enim, vt ait Paulus venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum natum de muliere, factum sub lege, vt eos qui sub lege erant redimeret.

Capita illa duo sub quibus diximus omnia contineri, quæ scripturæ habent de Christo, sunt **S I G N A & V E R B A**. Per signa repræsentat dominus externis sensibus, quæ verbis ad animum transmittit, vt ita nostræ infirmitati consulat, quo pleniū erudiamur, & perfectius cognoscamus, quæ & sensibus & mente apprehendimus. Signa docent, vt rerum symbola: verba, vt symbolorum interpretes. Nam si signis tantum nobiscum egisset Dominus, obscurior fuisset cognitio. Si verbis solummodo, obliuionis periculum fuisset. Quare coniunxit & signa & verba, vt mutuis auxilijs nostram infirmitatem subleuarent, & memoriam iuarent. Pythagorici qui symbolis solummodo contenti erant à paucis sunt intellecti. Alij qui verbis solummodo egerunt in obliuionem venerunt: ideo Deus, in scripturis & symbola & verba coniunxit, vt mutuis stent auxilijs, veritasq; manifestior in vtrisq; eluceat.

De

DE PRIMO CAPITE.

PRIMVM caput signorum facio, quibus sensus instruuntur, vt ipsi vicissim quod percepérunt ad mentem transfrant. Subijcio autem huic capiti quatuor, videlicet,

Sacrificia.

Sacramenta.

Typos.

Miracula.

De hisce quatuor breuissimè dicemus, & ostendemus, quomodo hæc nobis Christum exhibeant, & commonstrent, & tanquam inuolucris quibusdam tectū : quem postea verba clarius exhibebunt.

DE SACRIFICIIS.

Porphyrius, Iulianus & alij sapientes mundi, intuentes sacrificia, & victimas Iudæorum, & non intelligentes mysterium, quod sub illis latebat, iudicarunt crudellem Ianiénam esse, Deo optimo minimè gratam. Quomodo enim, inquiunt, fieri potest, vt clementissimus crudelitate delectetur & colatur. Ob hāc cauſam & Mosen & Prophetas atq; adeo vniuersam religionem deriserunt vt stultam, quam sana ratio

ratio improbet atq; execretur. Verum si penitus mysteria ex verbo Dei rimati fuissent, summam sapientiam Dei, in istis externis elementis, deprehendissent, & cortice detracto, nucleum Christum inuenissent in propriā salutem, sine quo vanā sunt sacrificia. Neq; brutorū animalium mactatio & combustio, dicenda est crudelis laniena, cum hominibus in salutem & commodū seruit. Sunt enim bruta propter homines, vt res omnes huius mundi. Nos ergo, vt Christū sub his sacrificijs teatū inueniamus, Duo considerabimus in sacrificijs, nempe Analogiam & vsum.

Analogia seu symbolica significatio sacrificiorum veteris testamenti duplex in genere fuit. Prior (quæ ad conditionem omnium hominum pertinet) Mactatio & occisio bruti animalis, significabat naturā humanā, & iumentis brutis per peccatum similem factam esse: Iuxta psalmum: Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. & morti propter peccatum destinatum fuisse, & inde non potuisse liberari, nisi per victimam aliquam expiatoriā, qua iusticiæ diuinæ satis fieret, atq; ita Deus placaretur. Posterior (Christi beneficiū spectans) Oblatio ani-

malis

malis in ara, significabat & Christū veram hostiam leuandum esse in aram crucis, & moriturū pro peccatis nostris, cuius morte placaretur pater tanquā preciosissimo λύτρῳ pro peccatis soluto. Ignis adumbrabat, & puritatem sacrificij Christi, & æternum Spiritum Christi, per quem se obtulit, & efficaciam Christi, qua corpora nostra, absorpta morte, in victoriam, induent incorruptionem & cœlestempuritatē. Flammæ subleuatio sursum, victoriā Christi super morte & diabolo, & eiusdem in cœlum ascensum, figurabat, cum perpetua efficacia. Quod hostia mouebatur ad quatuor mundi cardines, significabat, q[uod] Christi victricia, pro toto mundo esset futura sufficiens, iuxta Iohannis interpretationem, qui ait: Agnus Dei tollit peccatum mundi.

Sed hic quæritur. cum significabatur unum Christi sacrificium, cur non vnu tantum sacrificij genus erat diuinitus institutum? Ad hanc quæstionem in hanc sententiam respondet Augustinus. Sicut res una eadēcōmendetur, varijs & diuersis verbis inculcatur, ut magis cōmendetur, & audiatur sine fastidio: Ita vnum Christi sacrificium multis commendatum erat in veteri testamento, ut sine fastidio, & intelligentes magis magisq[ue]

tur. Verum si
Dei rimati
Dei, in istis
hendissent, &
Christum in-
ni, sine quo va-
itorū animali-
, dicenda est
inibus in salu-
int enim bruta
nes huius mū-
ab his sacrificijs
considerabimus
ogiam & vsum.
ca significatio sa-
lamenti duplex in
z ad conditionem
tinet) Mactatio &
gnificabat naturā
itis per peccatum
ta psalmum: Ho-
t non intellexit
insipientibus, &
z morti propte-
isse, & inde no-
er victimam al-
ticæ diuinæ sati-
retur. Posterior
Oblatio ani-
mali

gisque venturi Christi admonerentur, & rudes in tanto sacrificiorum numero vnum saltem innenirent, quo, quod futurum promitteretur, intelligerent. Vsus sacrificiorum veterum, in hominibus qui offerebant, hic erat legitimus & verus. PRIMVM, offerentes, & intuentes crux suorum sacrificiorum admonebantur, cum suorum peccatorum, tum reatus coram Deo: iuxta dictum Apostoli ad Hebraeos. In ipsis, scilicet sacrificijs, commemoratio peccatorum singulis annis fiebat. Per sanguinem enim reatus sui, per mortem victimarum, poenæ admonebantur. DEDICATE animam leuabant ad cogitandam promissionem victimæ Christi olim futuræ, quæ non figura, sed veritate esset expiatoria & satisfactoria pro omnibus peccatis, ut postea non esset locus alij hostiæ, sed illa una sanctificarentur omnes in perpetuum. TUM ex huius futuræ victimæ cogitatione accendebar fides in mediatorem, offerentem se pro peccatis mundi, qua fide iustificati sunt legitimè sacrificantes. POSTREMUM cum hac fide coniuncta erat nouitas vitæ, gratiarum actio, & aliæ virtutes, Ut in Abele, Abrahamo, & alijs sanctis. Verum Hypocritæ, legitimo ysu omissio, habebant

reban
Dei c
pter
quia h
locust
nieba
tuit.
veter
ra de
one P

D I

Esi
sacrifi
tenus
promi
applica
disting
secund
erant,
mine c
puum
etiam
maba
ceban
sti adu
bantu
meba

onerentur, &
im numero v-
o, quod futu-
gerent. Vlsc
iominibus qui
nus & verus,
intuentes cru-
admoneban-
um, tum rea-
stum Apostoli
licet sacrificijs,
im singulis an-
erium reatus sui,
pœna admone-
niam leuabant
issionem victimæ
næ non figura, sed
ia & satisfactoria
vt postea non el-
lla una sanctifica-
um. T v m ex-
gitatione accen-
rem, offerétem
ua fide iustifica-
tes. POSTRE-
cta erat nouitas
liæ virtutes, Vt
lijs sanctis. Ve-
ylo omisso, hæ-
rebant

rebant in externo opere : in quo cultum
Dei collocabant, & se Deo probari pro-
pter opus suum somniabant. Hi ergo,
quia hærebant in externo cortice , instar
locustarum, nucleus Christum non inue-
niebant, quem in primis quæsiuisse oport-
tuit. Atque ita clare videmus sacrificia
vetera pædagogica fuisse ad Christum. Plu-
ra de sacrificijs veterum Lege in enarrati-
one Psalm. 84.

D E S A C R A M E N T I S.

Etsi sacrificia vetera, quandam etiam
sacramentorum rationem habuere, qua-
tenus videlicet testimonia externa fuerūt
promissionum diuinarum, quas fide sibi
applicabant legitimè sacrificantes : tamen
distinguendum est inter ea, quæ re ipsa &
secundum principalem finem , sacrificia
erant, & ea, quæ sacramenta proprio no-
mine discuntur. Discriben ergo præci-
puum principalis finis faciebat. Deinde
etiam in plerisq; ignis. Nam quæ igni cre-
mabantur, sacrificia proprio nomine di-
cebantur, vt quæ vnum sacrificium Chri-
sti adumbrarent. Quæ verò vel comedeban-
tur, vt agnus pascha : vel carni impri-
mebantur, vt circumcisio : vel corpori ap-

C plica-

plicabantur, vt vunctiones & lotiones: vel super populum, aram, & librum aspergebantur, vt sanguis vitulæ: vel spectabantur, vt panes propositionis: Breuiter quæ in externo vsu versabantur, sacramenta fuere proprie dicta. Quæ sacramenta cum precibus & gratiarum actione legitime usurpata, ratione quadam sacrificia dicebantur. Omitto donaria, quæ dīdāntur a fuere.

In sacramentis spectanda sunt generaliter quatuor, speciatim duo. Quatuor illa in omni sacramento spectanda sunt: mādatum Dei, Res externa, promissio annexa, fides vtentium reb. externis ex mandato Dei. Horum tria, videlicet mandatum, res externa, promissio ad substantiam sacramentorum pertinēt. Quorum trium si vna defuerit, sacramenti ratio non est plena: Quartum videlicet fides, nisi assit in vtentibus, plane ociosa ceremonia & litera occidens fit sacramentum, idq; nō cōfilio instituentis sed peruersitate vtentis tanta re indigne. Mandatum obligat, res externa figurat, Promissio offert, fides accipit. Primum debitores facit, postremum possessores earum rerum quæ promittuntur, & tegūtur illis externis tegumētis. Etsi autem sacramēta illa vetera sunt diuersa propter vbe-

vberiorē populi Dei instructionem, quantum qdem ad externa signa attinet: tamen res eadem est quæ omnibus offerebatur, nempe Christus, etsi non eodem modo. Speciatim in sacramentis spectanda sunt analogia & usus. Primum oportet analogiam considerare, hoc est, symbolicam significationem, quam nisi haberent sacramenta, non essent, teste Augustino, sacramenta. In agno pascha analogia signi ad rem promissam hæc fuit. Agnus absq; macula, Christi puri, & sine peccato adumbratio fuit. Separatio agni ē grege reliquo, Christum separatum à peccatoribus figurabat. Occisio & assatio agni, mortis Christi fure re indicia. Comestio agni coniunctionis spiritualis Christi, & eorum, qui fide hunc agnum comederunt testimonio fuit. Hanc veram analogiam fuisse agni paschæ, docet Christus, Ioh. 6. & nouo sacramento cœnæ dominicæ confirmat. Hinc facile est de usu huius sacramenti iudicare, qui fuit, fide intueri Christum in agno phasa, & eius participem fieri non minus, imo multo magis, quam efficimur participes panis quem comedimus, quiq; in nostram substantiam conuertitur, ut vere sit noster.

Circumcisionis analogia triplex fuit.
Prima, quod vetus nostra natuitas, quam

C 2

ab

lotiones: vel
orum asperge-
vel spectaban-
Breuiter qua-
r, sacramenta
cramenta cum
ione legitime
i sacrificia di-
quæ dianæ

sunt genera-
o. Quatuor illa-
ndasunt: māda
missio annexa,
nis ex mandato
Alicet mandatum,
ad substantiam sa-
Quorum trium si-
ratio non est ple-
les, nisi assit in v-
emonia & litera
, idq; nō cōsilio
te vtentis tanta
igat, res exter-
t, fides accipit.
ostremum pos-
promittuntur,
mētis. Etsi aut
iuera propter
ybe-

ab Adamo habemus, corrupta, rea, & destinata morti sit, propter peccatum naturæ, quod vocant originale. Secunda, quod semen aliquod esset venturum, quod naturam denuo instauraret humanam, hoc est, cuius virtute vetus natura in regeneratione resecada esset per efficaciam mortis Christi. Tertia, quod noua nativitas succederet veteris hominis abolitioni, quæ noua nativitas à Paulo, veteris sacramenti interprete, spiritualis circumcisio dicitur. (vt appareat veritas vmbrae respondens) & cordis, (vt intelligatur principium nouæ huius nativitatis) & spiritus (vt qua virtute fiat cognoscatur) Vnde Dominus: nisi quis natus fuerit ex aqua & spiritu, nō potest introire in regnum Dei. Vsus verus & legitimus externæ & carnaлиis circumcisionis, ex analogia facile colligitur. Cogitabat Abrahā cum circumcidetur de natura corrupta, vnde in agnitionem peccati sui deductus est. Cogitabat de semine promisso, cuius fide iustificatus, & spiritu regeneratus, circumcisionem tanquam σφαγιδα iusticiæ fidei aspiciebat. Cogitabat de noua noui hominis obœdientia, ex quo factum est, quod obœdientiam erga Deum vitæ filij vnigeniti anteposuerit, quo suo facto nos docet,

qua

qua in re posita sit Christiana perfectio. Atq[ue] ita Christum in circumcione oculis fidei vidit Abraham, vt ipse Dominus de eo testatur: Abraham vidit diem meum & gauisus est. Verum hypocritæ vt in exterris sacrificijs hærebant: ita etiam in carnis circumcione, non leuantes mentem ad Christum, qui in circumcione erat promissus. De his Paulus ad Roma. 2. ita scribit: non ea quæ solum in propatulo fit circumcisio carnis, circumcisio est, Sed circumcisio cordis in spiritu non litera, cuius laus non est ex hominibus, sed ex Deo. Vnde Paulus: nos circumcisio sumus qui Deum colimus spiritu, & non in carne confidimus. Significans carnalem circumcisionem symbolum fuisse spiritualis, quæ est, iuxta Paulum, amputatio fiduciæ carnis, & gloriatio in solo Christo, cuius spiritu renascimur & per quē Deo spiritualem cultum reddimus.

Lotiones externæ, internas & spirituales purgationes figurabant, videlicet, ablationem per sanguinem Christi, regenerationem & sanctificationem per Spiritum sanctum. De veritate huic vmbra respondente ita Ioël prædixit: Effundam de spiritu meo super omnem carnem, & Dauid, cum ait: Asperges me D o m i n e

ota, rea, & de-
eccatum natu-
re secunda, quod
m, quod na-
inanam, hoc
ura in regene-
ficaciam mor-
oua natuïtas
abolitioni,
veteris sacra-
is circumcisio
cas vmbra re-
elligatur princi-
atis) & spiritus
noscatur) Vnde
s fuerit ex aqua &
e in regnum Dei
xternæ & carna-
logia facile col-
cum circumci-
i, vnde in agni-
is est. Cogita-
ius fidei iustifi-
s, circumcisi-
fidei aspi-
noui hominis
est, quod o-
e filij vnigeni-
nos docet,
qua

NE Hysopo & super niuem dealbabor. Sacramentum aspersionis sanguinis vitulæ, etiam testamentum seu pactum dicebatur, idque dupli respectu. Primū enim fœdus erat, quo Deus testabatur se istum populū, & Remp. Mosis conseruare velle, modo ipsius legi, & mandatis oboedirent, atque ita vetus testamentum dictum est. deinde fœdus dicebatur propter significationem spiritualis fœderis. Sicuti Dominus ipse interpretatur Matth. 26. Hoc est sanguis meus, qui est noui testamenti, qui pro multis effunditur, in remissionem peccatorum. Ad hanc analogiam respexit Petrus, in primo prioris Epistolæ, vbi meminit aspersionis sanguinis Iesu Christi. Vsus ex analogia quæ fidem requirebat, intellegitur.

Vnctiones, primum Christum vnguentum in regem, sacerdotem & Prophetam figurabant. Deinde efficaciam Spiritus sancti in sanctis significabant, Spiritus, inquam, docentis, consolantis & sanctificantis. Atque ita videmus quomodo Deus veteri populo visibilibus symbolis se pateficerit, vt per gradus ad se fideles euerheret, & terrenis rudimentis ad spiritualem noticiam perduceret, infirmitatis & tarditatis nostræ habita ratione, vnde eius summa

Summa φιλανθρωπία intelligitur.

D E T Y P I S.

Etsi typi vocabulum interdum latius patet, vt s̄æpe specierum vocabula ad genera transferuntur: Tamen hic proprie typos nomino figuræ, quæ nec sacramenta sunt, nec sacrificia principaliter: Etsi his non raro typi vocabulum à sacris scriptoribus accommodatur. Deinde typi quoq; distinguūtur à miraculis genere, eo quod multi sunt typi qui non sunt miracula, Etsi miracula pleraque sunt typi. Sint ergo typi hoc loco figuræ Christi, quæ nec sacrificia, nec sacramenta, nec miracula sunt proprie sed notæ quædam externæ spiritualis regni Christi. Hac ratione videmus commodam & plenam statui posse signorum enumerationem, quib. Christus, cum suo regno in scripturis adumbratus est & signatus.

Sit autem typorum differentia triplex, vt alij sint perpetui, alij historici, sed transiuntes, Alij ordinati, vt qui ad certum tempus ex ordinatione Dei durabant, videlicet usque ad exhibitum messiam. De his ordine dicemus.

D E T Y P I S P E R P E T V I S.

C 4

Ante

Ante omnia , Hæc teneatur regula.
 Quod quicquid Deus vñquam fecerit, faciat , & fakturus sit , vnum finem propositum habeat videlicet gloriam Dei. Hæc autem gloria in solo Christo verè & efficaciter fundatur, cernitur & illustratur. Hac regula constituta omnium primum typū Christi , qui est gloria patris in magno illo opere ac primo contemplemur. Condidit Deus hanc admirandam structuram per filium , & hanc sustentat per eundem vt perpetuum sit Theatrum gloriæ suæ,iuxta Psalmi dictum : cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum. Totus ergo hic mundus est typus regni Christi, in quo sol hic aspectabilis , Christum solem iusticiæ repræsentat , tanquam in speculo quodam. Vt enim sol hic visibilis permeat cœlum , & suos radios mittit in omnes terræ partes, atque res varias è gremio terræ producit, nascentes fouet & viuificat : Ita Christus sol iusticiæ , vt hunc typum Malachias interpretatur , suos radios mittit in orbem vniuersum , quibus Ecclesiam suam viuificat , vegetat , fouet , vt & ipsa ipsius virtute tempore oportuno fructus proferat. Luna & stellæ Apostolos ipsos , & alios doctores Ecclesiæ , eorumque pios discipu-

scipulos quosq; suo ordine & gradu no-
tant. Hunc typum intuens Apostolus
Paulus, non dubitauit ex Psalmo adducto
testimonium de promere, quo confirmat
Euangelium, latè per orbem sparsum es-
se: ita enim ait ad Rom. 11. An non audi-
uerunt? utiq; in omnem terram exiuit so-
nus eorum, & in fines orbis terrarum ver-
ba eorum. Cursum huius seculi scriptura
sex diebus creationis rerum confert, vt
septimus dies sit figura gloriosi regni
Christi, in quo omnis labor & dolor ele-
ctorum finem habebit. Taceo quietem
creatoris in die Sabbathi fuisse typū quie-
tis redemptoris in sepulcro. Paulus 2. Co-
rinth. 4. docet tenebras, quæ ante lucis
formationem extitere, fuisse typum tene-
brarū, id est, ignorantiae, quæ erat secutura
in hominibus post lapsum primorum pa-
rentum. Et lucem postea formatam fuisse
typum spiritualis lucis, id est, cognitionis
Christi, quæ futura erat per Euangelij
prædicationem. Ita enim ait: Quoniam
Deus qui dixit, id est, dicendo effecit, è te-
nebris lucem splendescere, ipse illuxit in
cordibus nostris ad illuminationē cogniti-
onis gloriæ Dei in facie Iesu Christi. Hinc
est quod B. Macharius scribat omnia crea-
ta & corporata habere quandam ad res

C 5 spiri-

atur regula,
am fecerit, fa-
inem proposi-
m Dei. Hac
verè & effica-
stratur. Hac
primum typū
in magno il-
lēmur. Con-
n structuram
per eundem
gloriæ suæ, ju-
rrant gloriam
s annunciat fir-
hic mundus est
o sol hic aspecta.
isticiæ repræsen-
quodam. Vte-
at cælum, & su-
s terræ partes,
terra producit,
t: Ita Christus
Malachias in-
uittit in orbem
m suam viuifi-
sa ipsius virtu-
stus proferat.
psos, & alios
que pios di-
scipu-

spirituales comparationem. Ex quo apparet, quod quemadmodum exemplar, quod vedit Moses in monte, ad q*u*iussus est omnia facere, typus regni Christi fuerit: Ita etiam hic vastus orbis, theatrum sit universale, in quo, veluti in paedagogio, erudire voluit Deus hominem, quem in hoc theatro principem collocauit, ut hinc perduceretur, veluti per gradus in admirationem spiritualis regni Christi. Taceo quod deus singulis rebus vestigium quod dā suæ essentiæ & distinctionis personarū impresserit. Verum hoc inter alia admirandum est, quod talem considerit hominem Deus, qui esset aptus natus ad quærenda amanda, & tuēda, quæ sunt optima, ut ita, vel naturæ ductu, perduceretur homo ad finē bonorum, hoc est, ipsum Deum optimum maximum. In anima hominis tres facultates condidit Deus, tanquam gradus ad summum bonum, videlicet, *ηγεμονικὸν*, quod & *λογιστικὸν* dicitur, quo & inquirere debeat homo, quod optimum est, & ad idem duci. *ἐπιθυμητικὸν*, quo cognitum appeteret, amaret, & amore ei iungeretur. Et *θυμοειδὲς*, quo inuentum bonum & amatum tueretur, & contrarijs sese opponeret. An non hæc manifesta sunt opera Dei, quibus ipse testatur se nos creasse, non ad interitum

Ex quo appa-
réxplar, quod
iussus est om-
nisti fuerit: Ita
atrum sit vni-
dagogio, eru-
, quem in hoc
auit, vt hinc
adus in admi-
Christi. Taceo
estigium quod
onis personarū
er alia admiran
derit hominem
us ad quærenda
nt optima, vt ita,
iceretur homo ad
psum Deum opti-
a hominis tres fa-
tanquam gradus
elicet, *ηγενον*,
uo & inquirere
num est, & adi-
ognitum appe-
iungeretur. Et
uum & amatum
opponeret. An
era Dei, quibus
non ad interi-
tum

tum sempiternum, sed ad gloriam æter-
nam, modo in bono, id est, Deo monstra-
to acquieuerimus? Breuiter, Paulus testa-
tur τὸ γνῶσθαι τὸ θεόν propositum esse in hac
mundi fabrica. Et hæc breuiter sint dicta
de perpetuo typo regni Christi, De quo
particulatim licet videre in Homelijs B.
Macharij, qui plurima in natura transfert
ad Christi regnum spirituale.

DE T Y P I S H I S T O R I C I S.

Typos historicos nomino non statos &
fixos, sed transeuntes, quibus alij atq; alij
successere, cuiusmodi typi subinde se offe-
rebant in heroicis viris, qui typum Christi
gerébant. Ex his paucos annotabo, vt stu-
diosi alios, qui fortè occurrent, in hanc ta-
bellæ partem reponant. Hic Adam à quo
nos homines propagati sumus primum lo-
cum suo iure occupat. Quemadmodū er-
go Adam, primus homo ad imaginē Dei
conditus, quod ad humanā hanc naturā &
vitam attinet, sic erat solus vt nemo repe-
ririatur ex creaturis omnibus, cuius acces-
sione, genus humanū multiplicari posset:
sic & Christus, vera illa & essentialis imago
Dei, quod ad cœlestē vitam & felicitatem
attinet æternam, solus erat, nec quisquam
ex to-

ex toto humano genere , imo nec ex angelorum quidem ordinibus erat , cuius consortio pari & conformi filiorum Dei multitudo procrearetur. Quare sicut Deus Adamū noluit permanere solum, quem humani generis caput cōstituerat: Ita nec filium suum Christum solum esse voluit, quem ab æterno electis caput & principē destinauerat. Vt Adam sponsam suam Euam, vinculo pacti firmissimo , ac amore castissimo , sibi copulauit, vt ambo vna haberentur caro, non quidem substantia, quod manifestum est , sed vinculo pacti & affectu amoris constantissimo : Ita Christus sponsam Ecclesiam sibi pacto æterno, & vinculo amoris infrangibili copulauit, adeo arcte , vt Ecclesia ipsa dicatur caro de carne eius & os de ossibus eius , in cuius rei testimonium firmissimum , Christus vtrumque sacramentum instituit , Baptismum & cœnam Domini. Hunc typum Paulus intuens ad Ephes. 5. nominat copulam Adæ & Euæ , mysterium magnum copulæ Christi & Ecclesiæ. Nam sicut Adam dormiens Euam de latere suo formatam agnouit: ita Christus à morte resurgens ex vulnere lateris sui ædificauit Ecclesiam. Prætero quæ Paulus ad Roma. 5. commemorat de similitudine Adami & Chri-

Christ totam onem onis & quā i Gene typus quide patren bis : I ordiner Hebræ plicat commi Vt Me & Chri cerdos trem su dech æt alogian pturis ram re human rex Sal stus ver est. No cem pij dech ex sticiæ: ita

Christi, videlicet, ut Adam vnuis suo reatu totam posteritatem coniecit in damnationem : ita Christus solus autor iustificationis & vitæ est. Non enim h̄ic tam typi quā iusticiæ diuinæ ratio cōsideranda est. Genes. 14. Insignis & valde memorabilis typus Christi proponitur, quem Dauid quidem vno signauit verbo Psal. 110. cum patrem alloquenter filium facit hisce verbis : Tu es Sacerdos in æternum secundū ordinem Melchisedech. Epistola vero ad Hebræos fusè circumstantias omnes explicat, & Christo antitypo clarissimè accommodat. Summa omnium huc reddit. Ut Melchisedech rex fuit & Sacerdos : ita & Christus in veritate rex summus, & Sacerdos suminus fuit, qui solus placare patrem suo sacrificio potuit. Ut Melchisedech ἀπάτως & ἀμύτως, vt pote cuius Genealogia non texitur sub isto nomine in scripturis : ita Christus, si eius diuinam naturam respicis, ἀμύτως est, qui secundum humanitatem est ἀπάτως. Ut Melchisedech rex Salem id est pacis dicebatur : ita Christus verae & nunquam interituræ pacis rex est. Non enim terrenam sed cœlestem pacem pijs & inter pios affert. Ut Melchisedech ex eo nomen habet quod sit rex iusticiæ: ita Christus autor est sempiternæ iusticiæ

sticæ, qua veluti nuptiali quadam stola,
suam sponsam dilectam ecclesiā ornat. vt
Melchisedech regia liberalitate profert in
occursum Abrahami, redeuntis à pugna
cum quinque regibus, panem & vinum, vt
ipse cum suo exercitu reficeretur: ita Christus
omnibus Abrahami filijs, in & post
pugnam cum rege tenebrarum & tētatio
num, promit cœlestem refocillationē, &
fatigatos spirituali reficit alimento. Ut
Melchisedech sacerdos dei altissimi Abraham
benedixit: ita Christus solus ille sa
cerdos summus est, qui filijs Abrahæ, id
est, omnibus credentibus benedicit, eos
que æternum beatos reddit.

Abraham quoq; in multis typus Christi fuit, sed vnū solummodo in medium af
feram. vt Abraham promptissima volun
tate paratus erat ad immolandum filium:
ita Deus pater promptissima voluntate tra
didit filiū suum in mortem pro nobis. Ut
Abraham in vna familia Ismaël & Isaac ha
buit, quorum Ismael Isaac persequebatur:
ita Deus in eadem familia ecclesiæ, habet
hostes & filios.

Isaac similiter proponitur in scripturis
Christi typus, idque multis modis, ex qui
bus paucos signabo. Primum, vt Isaac na
tus est à matre non serua, sed libera: ita
Chri-

Christus nō ex Hagar aut alia Ethnica fœmina, sed ex Sara libera secundum carnem natus est. Carnem .n. ex semine promissoris accepit. **S E C V N D O**, vt Isaac natus est per miraculum præter vires naturæ ex nonagenaria matre : ita Christus præter naturæ cursum è virgine miraculose natus est. **T E R T I O**, vt Isaac post præcedentes promissiones multis annis expectatus, tandem in senectute parétum natus est: ita Christus diu antea pmissus & expectatus in senectute Israélis secundum carnem natus est. **Q U A R T O**, vt Isaac unicus fuit Saræ liberæ filius, paternorum bonorum hæres solus : ita Christus vnigenitus tam patris secundum diuinitatem , quam matris secundum humanitatē à Deo hæres est cōstitutus omniū bonorū. **Q V I N T O**, vt Isaac cōmendatur & prædicatur a seruo Abrahæ ad hoc missō, vt nuptias illi conciliaret: ita Christus cōmendatur & prædicatur ab ipsis seruis Dei, in hoc missis, vt Dei filio Ecclesiam despōsent. **S E X T O**, vt Isaac, patri volenti se immolare fuit obœdiens: ita Christus suo æterno patri usq; ad mortē crucis obœdiens fuit. **S E P T I M O**, vt Isaac impositus rogo vt immolaretur maestādus , incolmis euasit: ita Christus impositus aræ crucis, etsi vere mortuus est : tamē tertio

quadam stola,
clesiā ornat. vt
tate profert in
euntis à pugna
m & vinum, vt
retur: ita Chri
lijs, in & post
um & tētatio
focillationē, &
limento. Vt
altissimi Abra
tus solus ille sa
lijs Abrahæ, id
s benedicit, eos
ddit.

nultis typus Chri
odo in medium af
omissima volun
nolandum filium:
ima voluntate tra
m pro nobis. Vt
Ismael & Isaac ha
c persequebatur
a ecclesiæ, habet
itur in scripturis
modis, ex qui
num, vt Isaac na
, sed libera: ita
Chri-

tertio die reuixit, & mortem ita euasit, vt non moriatur vltra. OCTAVO, vt in Isaaco facta est Abrahamo seminis promissio: ita in Christo solo vis est generationis filiorum Dei. Breuiter, vt Ismaël & Hagar Iudaicam gentem figurant: ita Abraham, Isaac, & Sara mysticè regnum Christi adumbrant.

Iacob nepos Abrahæ, ac filius ipsius Isaac, cum sua familia multis varijs modis Christum ac ipsius Ecclesiam adumbrat. Quorum paucos signabo breuissimè. Vt Iacob iter ingreditur solus, relictis parentibus domo & amicis: ita Christus de cœlo descendit, & factus homo adeo pauper, vt non haberet quo caput suum reclinaret. Vt Iacob fatigatus ac præuentus tenebris, antequam ad amicos venit, ad quos iter instituerat in lapidem recumbit: ita fideles fatigati varijs temptationibus & in hac vita peregrinantes in Christum viuum lapidem recumbunt, in quo quiescentes à laboribus peregrinationis suæ suauiter recreantur. Officium quoq; mediatoris Christi pulcerrime depingitur in Iacob & in eius visione. Vedit scalam stantem super terram, cuius cacumen cœlū attigit. Vedit angelos Dei ascēdentes & descendentes per scalam. Vedit

Domi-

Dom
ego si
bened
tribu
Chris
cœlo
Chri
gitur
cuius
inter
que ce
num:
coniu
cœlo
git sc
ange
minu
hus in
Ita eni
nis vid
dit in c
lius ha
scalar
minif
tes hu
& qui
dunt
consc
cob sc

Dominum innixum scalæ dicentem sibi:
 ego sum Deus Abrahā & Isaac patris tui,
 benedicentur in te, & in semine tuo ὅνες
 tribus terræ. Hæc scala patriarchæ visa
 Christū figurat. Ut scala superne iungitur
 cœlo, & inferne cōiungitur cum terra: ita
 Christus vera diuinitate Patri cœlesti iun-
 gitur, & vera humanitate homini iungitur,
 cuius naturā assumisit. Ut hæc scala media
 inter cœlum & terram, attingens vtrun-
 que coniungit locum infernum & super-
 num: ita Christus solus mediator est qui
 coniungit Deum & homines. Et ut terram
 cœlo & cœlū terræ quodāmodo coniun-
 git scala: ita Christus homines angelis &
 angelos hominibus conciliat. Ut unus Do-
 minus scalæ innixus erat: ita unus Domi-
 nus in cœlum cōscendit cum suis mēbris.
 Ita enim Dominus ipse hanc partē visio-
 nis videtur interpretari cū ait: nemo ascē-
 dit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, si
 lius hominis qui est in cœlo. Ut angeli per
 scalam hanc ascendunt & descendunt: ita
 ministri verbi adducunt in cœlum inniten-
 tes huic scalæ, id est credētes in Christum,
 & qui facti sunt vnū cum Christo, & clau-
 dunt cœlū ijs qui absque scala hac, cœlum
 concendere moliuntur. Quod autem Ia-
 cob scribitur venisse ad Iordanem, & trāf-
 missis

D

missis facultatibus solus remansisse, & iunctatus esse cum viro, usque dum veniret aurora, non caret mysterio. Iacob, inquit Augustinus, in illa lucta, Iudeorum populum figurauit: angelus vero qui cum illo luctabatur typum Saluatoris Domini praeferebat. Luctatur Iacob cum angelo quia populus Iudeorum luctaturus erat cum Christo. Vincebat Iacob angelum, quia Iudeorum populus Christum usque ad mortem persecuturus erat. Verum quia non totus Iudeorum populus infidelis extitit Christo, sed multitudo non minima in nomen eius legitur credidisse: ideo angelus tetigit formam Iacob, & claudicare coepit. Pes enim ille qui claudicabat, iudeos qui in Christum non essent credituri figurabat, alter vero pes qui sanus remansit illorum Iudeorum typus erat, qui Christum vera fide erant recepturi. Benedictio quam petit Iacob ab angelo significabat Christum veris Israelitis benedictionem & salutem allaturum, qui sola fide retinetur ne a nobis discedat priusquam nos coelestibus benedictionibus diuites & beatos reddiderit. Quod unus idemque Patriarcha sit binominis, conditionem Christi & ecclesiae haud obscure figurat. Ut n. Iacob a fratre Esau est tanquam praeuaricator & transplator extreme contentus:

tem
is, &
tur.
rael,
stus
mū
um
I
tere
cufat
flagit
suam
poni
à su
Iose
sang
mut
& fit
catur
mina
tatus
cens
mor
Iose
Chr
glor
à ca
Aeg
omr

temitus: ita Christus à fratribus suis Iudæis, & ecclesia à tyrannis mundi contemnitur. Ut Iacob ab angelo appellatus est Israel, id est, victor apud Deum: ita Christus victor est, & ecclesia eius victrix mundi preciosa & clara habetur apud Deum, tametsi à mundo contemnitur.

Ioseph quoq; vt alios eius fratres præteream, typum Christi gessit. Ioseph accusat fratres suos propter impia illorum flagitia: Christus Iudæis fratribus suis suam impietatem exprobrat. Ioseph exponitur à fratribus & venditur, Christus à suo populo reijcitur & venditur à Iuda. Iosephi tunica preciosa tingitur in hœdi sanguine & mittitur patri: Christi castissimum corpus proprio sanguine tingitur, & fit patri hostia, qua expiatur mundi peccatum. Ioseph solicitatus ab impura fœmina castitatem tuetur suam: Christus testatus à Sathanæ victor euasit. Ioseph innocens in carcerem conijicitur: Christus in mortis carcere inclusus triduum tenetur. Ioseph egreditur gloriose de carcere: Christus egreditur liber de sepulchro per gloriosam resurrectionē. Ioseph egressus à carcere, accipit à rege Aegypti totius Aegypti potestatē, vt ad os eius cibaretur omnis populus, essentq; ei omnia subiecta

D 2

tum

mansisse, & tu-
um veniret au-
Iacob, inquit
dæorum popu-
o qui cū illo lu-
Domini præfe-
ngelo quia po-
erat cum Chri-
i, quia Iudæo-
ad morte per
non totus lu-
exitit Christo,
a in nomen eius
angelus tetigit fœ-
coepit. Pes enim
eos qui in Christū
urabat, alter vero
llorum Iudæorum
in vera fide erant
iā petit Iacob ab
hunc veris Israe-
litem allaturum,
a nobis discedat
benedictionib.
it. Quod vñus
minis, conditio
d obscure figu-
Esau est tanquā
or extreme cō-
tentus:

tum in domo regia tum in vniuerso Aegypto , solo Pharaone excepto , qui ipsi subiecit omnia : Christus victor mortis accepit à Deo potestatem , vt ipsi omnia subiecta sint , in cœlo & in terra. Ioseph , annulo regio , veste byssina , torque aurea ornatus , curru regali vehitur præcone clamante : Christus potestatem & autoritatem à patre accepit , quæ potestas annuli symbolo significabatur , accepit splendorem gloriæ ex suis diuinis miraculis , & ex voce patris ad illum prolata : Hic est filius meus dilectus. Hic sanc splendor omni veste byssina & torquibus aureis multo clarior est. Currus quo Christus circumuehitur ministerium Euangelij est. Præconium est vox prædicantium Euangeliū quo præconio omnes admonentur , vt filium Dei adorantes genua cordis flectant. Ioseph somniat Solem & Lunam & vndecim stellas , hoc est , patrem & matrem & fratres vndecim se adorare , Christus post resurrectionem à Ioseph , Maria , & vndecim discipulis adoratur , quo respexisse videtur Psalmus teste Augustino qui canit : laudate eum Sol & Luna , laudate eum omnes stellæ.

Iehosua antea dictus Osee , vt est Nume-ro. 13. Sed Moses intuens typum no-men

men mutauit, vt qui antea diceretur O-
see, iam dicatur Iehosua. Iehosua au-
tem iuxta ἔτυμον idem quod D E v s Sal-
uator est. Hic varijs modis Christi typus
fuit. Nomen ipsum innuit quod Christus
sui populi verus Saluator, futurus esset
Deus & homo, vt mediator esse posset.
Sed paucos modos huius typi referam.
Iehosua succedit Mosi mortuo, dux & re-
ctor populi D E i : Christus succedit legi
Dei mortuæ, vt fideles suo spiritu guber-
net. Iehosua per Iordanem traduxit po-
pulum Israëliticum, quod Moses præsta-
re non potuit : Christus à morte traducit
suos ad vitam, quod lex præstare non va-
lebat. Iehosua eligit viros fortes & stren-
uos ad debellandos reges impios : Chri-
stus eligit Apostolos, & alios sinceros Eu-
angelij præcones ad debellādos principes
& potestates tenebrarum. Iehosua pu-
gnat contra hostes Dei, eosq; in fugam
conuertit & vincit : Christus cum suis pu-
gnat aduersus peccata eaq; abolet. Ieho-
sua lapidibus de cœlo missis in hostes eu-
sat superior : Christus Dominus diuinis
miraculis se victorem Sathanæ declarat.
Iehosua Israëlitas carnales in hæreditatem
terrenam introduxit : Christus Israëlitas
spirituales hæreditate donat cœlesti. Ie-

D 3 hosua

hosua carnalibus Iudæis distribuit terram
Canaan : Christus spiritualibus Israëlitis
cœlestes mansiones partitur , vt ita de-
mum superatis omnibus laboribus & dif-
ficultatib. requie fruantur æterna, & per-
petuum sabbathismum celebrent beati.
In hunc modum & epistola ad Hebræos
præsentem typum interpretatur, & euangeli-
ca historia eundem pulcre confirmat.

De Gedeone et si multa refert Augusti-
nus: nos tamen eius victoria & vellere cō-
tentи erimus. Ut Gedeon destruxit ara Ba-
al, Oreb, & Seb, principes Madianitarum
cū ipsis Madianitis trucidauit , atque ea
victoria populum à turpissima seruitute
liberauit: ita Christus idolis submotis dia-
bolum & infernum superat, ac suos in pri-
stinam libertatem vendicat. Vellus Ge-
deonis magnum arcanum continet. Pri-
mum ros fuit in solo vellere ad petitionē
Gedeonis, reliqua terra sicca in circuitu,
Deinde vellere sicco ros fuit in tota terra.
Quid hoc sibi velit , præter confirmatio-
nē qua roboratus est aduersus suos hostes
Gedeon , aperit Chrysostomus cum ait :
Quod ros primum in solo vellere, reliqua
terra sicca fuerit , adumbrat populum Iu-
daicum , solum fuisse cultorem Dei , reli-
quo mundo relicto in suis vanitatibus.

Quod

ribuit terram
ibus Israëlitis
ir , vtita de-
oribus & dif-
terna, & per-
brent beati.
ad Hebræos
atur, & euan-
re confirmat.
refert Augusti
& vellere cō-
estructa ara Ba
Madianitarum
lavit , atque ea
pissima seruitur
olis submotis dia-
erat, ac suos in pri-
ficat. Vellus Ge-
m continet. Pri-
re ad petitionē
cca in circuitu,
ut in tota terra.
r confirmatio-
sus suos hostes
omus cum ait:
vellere, reliqua
t populum Iu-
rem Dei, reli-
s vanitatibus.
Quod

Quod autem postea vellere siccō ros fue-
rit in tota terra, populum Iudaicum abie-
eturum esse cultum Dei toto terrarū or-
be per Euangelij prædicationē ad Christū
conuerso adumbrat. Vellus enim symbo-
lum sacrificiorum fuit, atq; adeo cultus
Dei. Ros autem efficaciam Spiritus sancti
notat, qui ad prædicationem Euangelij est
efficax in ijs qui conuertuntur. Ut enim
ros agros diurno æstu pene exhaustos re-
creat, vt nouam vim obtineant ad fructi-
ficandum: Ita Spiritus sanctus agrū cor-
dis arentem, humore quasi dulcissimo re-
ficit, vt vim nouam accipiat ad fructum
sauissimum Spiritus proferendum.

Samson in multis quoq; typum Christi
gessit: sed pauca referemus, quæ magis
funt illustria. Samson nasciturus, nunciatur
ab angelo, iubetur esse Nazareus Dei,
id est, Deo sanctificatus, à Deo benedici-
tur, Spiritu sancto donatur: Christus simi-
liter ab angelo nasciturus nunciatur, San-
ctus prædicatur ab angelo, dicente: quod
ex te nascetur vocabitur filius Dei, à Deo
benedicitur, & Spiritu sancto donatur, nō
ad mensuram vt Samson, sed supra omnē
mensuram vt filius Dei. Samson à Sole
nomen habet, vt qui sub tenebris serui-
tutis nonnihil Solis suis Israëlitis attulit:

Christus verus sol iusticiæ omnes tenebras
discutit , & lucem affert æternam. Sam-
son datur vt liberet populum suum à Ma-
dianitis : Christus natus est & datus vt re-
dimat populum suum à seruitute peccati,
& donet æterna libertate. Samson leo-
nem interficit , & paucos post dies reuer-
sus, ex mortui leonis faucibus, fauoris mel-
lis desumtos comedit in signum suavis , id
est , prosperi successus , qui subsecuturus
erat victoriā ipsius super Madianitis: Chri-
sti victoriam super diabolo & morte ex-
cepit suauissimus gloriæ cœlestis suauitas.
Hoc typo etiam Ecclesiæ certamen & glo-
ria post victoriam pingitur. Samson ma-
xilla asini prosternit Philisteos mille viros
hostiū populi Dei : Christus voce piscato-
rum rudium iuxta mundum , diaboli re-
gnum inuadit ac hostes Dei profligat. Sā-
sonis ænigma sola vxor ipsius aperire & in-
terpretari nouit: mysteriū Christi,hoc est,
Euangelij arcanum non aliunde disci po-
test , quam à Christi sponsa Ecclesia , quæ
propterea columna veritatis dicitur. Sam-
son moriens inimicos suos concussis ædi-
ficijs ruina cōprimit : Dominus tunc cum
mori dignatus est , non vna domo, sed to-
to mundo concusso , diabolum cum suis
angelis vniuersis oppresit. Samson ob-
sera-

Omnes tenebras
eternam. Sam-
um suum à Ma-
st & datus ut re-
tuitute peccati,

Samson leo-
post dies reuer-
bus, fanos mel-
gnum suauis, id
ui subsecuturus
Iadianitis: Chri-
sto & morte ex-
cœlestis suauitas.
e certamen & glo-
tur. Samson ma-
nilisteos mille viros
christus voce pescato-
ndum, diaboli re-
Dei profligat. Sa-
ipsius aperire & in-
iū Christi, hoc est,
aliunde discipu-
la Ecclesia, quā
atis dicitur. Sam-
os concussis & di-
minus tunc cum
ia domo, sed to-
bolum cum suis
it. Samson ob-
sera-

obseratis portis clauditur in ciuitate, Do-
minus obsignato clauditur monumento.
Samson fractis seris subtractisq; portis se-
curus euadit: Christus ruptis infernæ sedis
obicibus apertoq; sepulcro, recepto cor-
pore è morte liber egreditur.

David, vt ex Psalmis ipsius, & aliunde
apparet, nunc Christi, nunc Ecclesiæ ty-
pum gerit, alias in cruce, alias in gloria.
Vnde Augustinus, vix est vt in Psalmis in-
ueniamus vocem nisi Christi & Ecclesiæ,
aut Christi tantum, aut Ecclesiæ tantum,
quod vtioq; ex parte & nos sumus ac per
hoc quando voces nostras agnoscimus, si-
ne affectu agnoscere non possumus, & tan-
to magis delectamur, quanto in idem nos
esse sentimus. Et Gregorius Nyssenus in
hanc admirationem, cogitans de Psalmis
Dauidis, erumpit. Quam suavis & iucun-
dus est humanæ vitæ comes Propheta Da-
uid, in omnibus itineribus vitæ sese offre-
rens, & omnibus ætatibus spiritualibus
commode sese adiungens, & omnem or-
dinem progradientium subleuat, cum ijs
qui iuxta D e v m infantes sunt colludit,
cum viris vna certat, iuuentutem mode-
ratur, senectutem subleuat, atq; sustentat,
omnibus omnia fit, militum telum, ath-
letarum institutor, exercētium se palestra,

vincentiū corona, in mensa oblectatio, in
luctu, & funere consolatio. Nihil est in
vita nostra quod huius officij expers est.
His breuiter admoniti modos quosdā re-
citemus, quib. typus Christi fuit Dauid &
Ecclesiæ. Dauid ex nominis ratione cha-
rus seu dilectus dicitur: Christus re ipsa
non solum intime charus & dilectus patri,
verum etiam in quo solo pater alios habet
charos & dilectos iuxta patris proprium
testimonium, videlicet, hic est filius meus
dilectus, in quo mihi cōplacitum est, hoc
est, in quo alios dilectos habeo, ut Paulus
interpretatur, nos sumus dilecti in dilec-
to, Ephes. 1. Dauid inter fratres suos in
familia Iesse præ cæteris contemtibilis ha-
bebatur: Christus à suis Iudæis & à fami-
lia Israëlis Samaritanus per contemtum
est appellatus. Dauid solus adolescēs par-
uuus inermis vno lapidis i&t;tu Goliad, gigan-
tem magnum, robustum, armisq; terribi-
lem mirabili & corā mundo ridiculo stra-
tagemate, prostrauit, ipsaque hostis ca-
stra turbavit & in fugam conuertit: Chri-
stus gigantē illum magnum diabolum mi-
rabili stratagemate, mundoq; ridiculo, vi-
delicet morte superauit. Quid autem a-
liud petra contra Goliad (inquit Augusti-
nus) manu Dauid missa quā Christum ex
semi-

semine
uid vñ
riam se
lo con
bolo,
tem su
uid p
stris p
ministr
bus, q
illuditu
uid à D
Iuda pr
hostiū
Christi
se Iuda
scitur:
diabolo,
Dominu
stabilito
stinam,
& in fer
annunci
lium, a
tranfijt
lasque si
ceret sēc
rimis pa
lus Iud

semine Dauid nasciturum significat? Dauid vna pugna qua prostravit Goliad gloriam securitatemque regno, regi & populo comparavit: Christus prostrato diabolo, gloriam regi cœlorum & securitatem suo populo æternam acquisiuit. Dauid persecutionem à Saule & eius ministris patitur: Christus à diabolo & eius ministris, regibus, principibus, pontificibus, qui contra ipsum consilia inierunt illuditur, & tandem cruci affigitur. Dauid à Doëg proditur: C H R I S T V S à Iuda proprio discipulo traditur in manus hostium. Dauid orat pro inimicis suis: Christus dominus orat pro crucifigentibus Iudæis: Dauid, mortuo Saule, rex agnoscitur: Christus victo tenebrarū principe diabolo, & superata morte rex regum, & Dominus dominantiū prædicatur. Dauid stabilito regno regionem Moab, Palæstinam, & vniuersam Idumæam subiecit, & in seruitutem redegit: Christus, post annunciatum per totam Iudæam Euangeliū, acceptumque spirituale regnum transiit ad gentes per Apostolos suos, illasque sibi subiugauit, non vt seruos faceret sed liberos. Dauid lachrymis uberrimis parricidam filium deplorauit: Christus Iudæorum parricidarum cœcitatem,

& in-

blestatio, in
Nihil est in
cij expers est,
os quodā re-
fuit Dauid &
ratione cha-
ristus re ipsa
dilectus patri,
er alios habet
ris proprium
st filius meus
itum est, hoc
eo, vt Paulus
dilecti in dile-
fratres suos in
ontemibilis ha-
Iudeis & à fami-
per contemnū
s adolescēs par-
u Goliad, gigan-
armisq; terribi-
ridiculo stra-
que hostis ca-
nuertit: Chri-
diabolum mi-
q; ridiculo, vi-
Quid autem a-
quit Augusti-
à Christum ex
semi-

& interitum ex intimo corde defleuit.

Fuit & David typus corporis Christi, hoc est Ecclesie, idque varijs modis. David varijs erat discriminibus in hac vita expositus: Ecclesia Christi nunquam tuta est à temptationum & persecutionum procellis, donec in hac peregrinatur vita. David clypeo nominis diuini, in omnibus difficultatibus euasit superior, interdum etiam omnibus medijs repugnantibus: Ecclesia armis spiritualibus freta, triumphat, etiamsi humanis præsidijs destituatur. David saepe imbecillitate lapsus est, atque iterum agens pœnitentiam in gratiam est receptus. Vnde Ambrosius, non fuit David exemptus à culpa, ut esset electus ad gratiam. Singuli in Ecclesia saepissime labuntur, sed rursus manu Dei eriguntur, dum peccatorum pœnitentiam agunt, & serio ad Christi gratiam configunt. David inuenit gratiam tantam apud Deum, ut Deus de eo diceret: inueni virum secundum cor meum, Singuli in Ecclesia agendo pœnitentiam gratiam inueniunt tantam, ut ipsos tanquam filios in dilecto caros habeat pater cœlestis. licet enim secundum cor Dei non fuit, quod David peccauit: tamen secundum cor Dei fuit, quod à peccato per veram pœnitentiam resipuerit,

con-

confug
gulam
Dei in
ad gra
Salo
typum
re con
& lucer
Salomo
veritatis
Primu
Davidid
sedem tu
Christus
Christu
cipit. D
tribuunt
non nisi a
ipſi Christ
Dictus
vt iplo vel
Est enim
Hunc t
Augustin
gumento
Salomon
adhibitur
tur. Salom
cus, ac pe

confugiens ad propitiatorium. Hinc regulam extruamus. Ille misericordiam Dei inueniet, qui se miserum confessus, ad gratiam in fiducia Christi confugit.

Salomon filius Dauidis multis modis typum Domini gessit, ex quibus recensere conabimur eos, qui sunt magis illustres, & lucem afferunt historiæ utriusque, id est, Salomonis & Christi, hoc est, umbræ & veritatis.

Primum h̄ic obseruetur promissio facta Dauidi: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. Hic uterque, Salomon & Christus promittitur. Salomon ut typus, Christus ut veritas. In Psalmo 72. qui incipit. Deus iudicium tuum regi da, multa tribuuntur typo videlicet Salomoni, quæ non nisi antitypo, id est veritati, nempe ipsi Christo congruunt.

Dicitus est hic filius Dauidis Salomon, ut ipso vel nomine Christū repræsentaret. Est enim Salomon idem quod pacificus. Hunc typum cum pulcerrime exponit Augustinus, ipsius verba ascribam ex argumento Psalmi 72. Ipsum vocabulum Salomonis ad figuratam significationem adhibitum est, ut in eo Christus accipiatur. Salomon quippe interpretatur pacificus, ac per hoc tale vocabulum illi verissi-

me

me atq; optime congruit, per quēm me-
diatorem ex inimicis accepta remissione
peccatorū reconciliāmur Deo. Etenim,
cum inimici eius essemus, reconciliati su-
mus Deo per mortem filij eius. Idem ipse
est ille pacificus qui fecit vtraque vnum,
& medium parietem macerīæ soluens, ini-
micitias in carne sua lege mandatorum
decretis euacuans, vt duos conderet in se
invnum nouum hominem faciens pacem:
& veniens euangelizauit illis pacem, qui
longe, & pacem ijs, qui prope. Ipse in Eu-
angelio dicit: pacem meam relinquovo-
bis, pacem meam do vobis. Et multis a-
lijs testimonij Dominus Christus pacifi-
cus esse monstratur non secundum pacem
quam nouit & querit hic mundus: sed il-
lam pacem de qua dicitur apud Prophetam:
dabo eis solatium meū pacem super
pacem cui scilicet paci reconciliationis ad-
ditur pax immortalitatis. Nam post om-
nia reddita quæ promisit Deus nouissimā
pacem nos expectare debere, qua cū Deo
vivamus in æternum, idem propheta ostē-
dit cum ait: Domine Deus noster pacē da
nobis, omnia enim dedisti nobis, pax erit
plane illa perfecta, quando nouissima ini-
mica destruetur mors: & in quo erit hoc
nisi in pacifico illo redemptore nostro. Ha-
ctenus

per quēm mē-
pta remissione
Deo. Etenim,
reconciliati su-
eius. Idem ipse
vtraque vnum
riæ soluens, im-
mandatorum
conderet in se
faciens pacem:
illis pacem, qui
rope. Ipse in E-
am relinquovo-
is. Et multis a-
s Christus paci-
nsecundum pacem
hic mundus: sed i-
tur apud Proph-
meū pacem sup-
econciliationis a-
s. Nam post on-
t Deus nouissima-
bere, qua cū De-
em propheta ob-
us noster pacé-
ti nobis, pax en-
do nouissimam in-
x in quo erit ho-
tore nostro. Ha-
etenu

Etens Augustinus pulcherrime discernit inter Salomonem typicum & Salomonem verū, qui est I E S V S C H R I S T V S, de quo idem Psalmus: florebit in diebus eius iustus & abundantia pacis donec auferatur Luna.

Regnū Salomonis regni C H R I S T I typus, fuit pertenuis: In regno vtriusque Salomonis spectentur amplitudo imperij, diuitiæ, potentia, iusticia, sapientia, maiestas.

Latitudo imperij Salomonis extendit se ad terminos carnalis Israëlis: latitudo regni C H R I S T I extendit se ad terminos spiritualis Israëlis, id est, in omnes fines terræ, vnde Psalm. 72. typum explicans: Dominabitur à mari usq; ad mare, & à flumine usque ad terminos orbis terrarum.

Diues prædicatur Salomon præ omnibus regibus terræ, quod re ipsa Christo soli congruit. Is enim cum sit rex regum & Dominus dominantium diuitijs veris præeminet omnibus, nō quidem caducis, sed veris spiritualibus & nunquam interituris.

Potentia typici Salomonis umbra per exigua est potentia veri Salomonis Christi. Ille enim mundanum regnum angustis limi-

limitibus conclusum potenter rexit, & ad tempus : hic autem potenter dominabitur in cælo & in terra, donec erit Sol & Luna à fraude & violentia Sathanæ redimet animas suorum, id est, eorum quise eius fidei committunt.

Iusticia Salomonis in tota regni ipsius administratione, & præcipue in iudicio meretricum de liberis suis litigantium, certitur : sed iusticia veri nostri Salomonis in gubernatione Ecclesiæ conspicitur, quam administrat iudicio & misericordia. Huc Psalmus, D E v s iudicium tuum regi da, & iusticiam tuam filio regis, vt iudicet populum in iusticia, & pauperes tuos in iudicio.

Sapientia Salomonis typici prædicatur adeo, quod excelluerit sapientia præ omnibus alijs hominibus : sed noster verus Salomon est nobis natus sapientia à Deo. Ut sapientiam suam typicus Salomon ruelauit reginæ Austri, & omnia quæ proposuerat exposuit, nec quicquam fuit quod non perspicuum ei fecerit : ita verus Salomon noster reginæ, hoc est, Ecclesiæ collectæ ex gentibus, quæ ad ipsum venit, exponit veram sapientiam, quæ ipse est, & eadem ipsam dicit ad omnes thesauros scientiæ & cognitionis salutaris.

Maie-

Maiestas typici Salomonis pendebat ex amplitudine imperij, diuitijs, potentia, iusticia, sapientia, beneficentia alijsq; virtutibus, & conspiciebatur in subditorū erga ipsum cultu & reuerentia: At maiestas Iesu Christi veri Salomonis nostri tantum excedit maiestatē Salomonis typici, quantum hæc quæ enarrauimus perfectiora, diuturniora & veriora in Christo quam in Salomone sunt. De hac veri Salomonis maiestate loquitur Psalmus: Benedictus Dominus Deus Israël, qui fecit mirabilia solus, & benedictum nomē maiestatis eius in æternum, & replebitur maiestate eius omnis terra, hoc est, omnes in cœlo & in terra creaturæ agnoscent amplitudinem regni, potētiam & beneficia Christi regis, & ppter ea celebrabūt ipsum in æternum. Sic enim ait Psal. Adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruient ei. Itē Adorabunt ipsum semper, & tota benedicent ei die. Est autem hæc adoratio duplex: Vna subiectionis tantum, vt hostium Christi: vnde ad Philip. dicitur donauit illi nomen, quod est supra omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu se flectat, cœlestium, terrestrium & inferorū, & omnis lingua confiteatur quod Dominus Iesus sit Christus ad gloriam Dei patris. Et ad E-

E phes.

Maie

Collocauit illum ad dexteram suam in cœlestibus, longe supra omne imperium ac potestatem, & potentiam, & dominium, & omne nomen q̄ nominatur, non solum in seculo hoc, verum etiam in futuro: & omnia subiecit sub pedibus eius, eumq̄ cōstituit caput super omnia ipsi Ecclesiæ, quæ est corpus ipsius. Altera subiectionis & cultus simul, quæ adoratio est eorum, qui ex vera fide Christū colunt, cū sanctis Dei angelis. Hæc sint breuiter de regno Salomonis dicta, & de regno Christi, ex quib. facile est videre, quantum excedat vmbra corpus, & typum veritas.

In templi quoque extictione Salomō typus Christi fuit: sed & hic ut par est multis modis veritas figuram superat. Salomon extruxit templum ex lapidibus per opera manuum hominum, quod rursus manib. hominum destruetū est: Christus autē extruit templū ex viuis lapidib. per prædicationē suorum seruorum, quod manib. hominum destrui non potest. Est autē hoc tēplū Ecclesia ipsa, & singuli q̄ in ecclesia viui lapides sumus, sup Christo angulari lapide ædificati: iuxta illud Petri: Ipsi tanq̄ lapides viui superædificamini domus spiritualis. 1. Pet. 2. Augustinus de hoc templo lib. 10. cap. 4. de ciuitate Dei sic ait:

ait: Dei templum simul omnes, & singuli templa sumus: quia & omnium concordiam & singulos inhabitare dignatur, non in omnib. q̄ in singulis maior, quoniā nec mole distenditur, nec partitioē minuitur: totus siquidē adesse omnibus reb. potest, & singulis totus. De hac gloria ecclesiæ loquitur Psalmus: Lætentur omnes qui sperant in te, in æternum exultabunt & habitabis in eis. Salomon in suo templo orat, & intercedit pro populo: Christus intercessor est multo meliori iure, quia dedit se ipsum preciū pro omnib. Salomon multa millia boum, agnorū & vitulorum offert in holocausta, quib. tamē peccatum expiari non potuit: Christus noster verus Salomon seipsum per spiritum æternum offert, & vna oblatione sanctificat in æternum sanctificandos.

Cæterum quod Salomō in senectute decipitur à mulieribus, adeo ut ex vero Dei cultore fiat Idololatra impius, videtur significare quod hodie præ oculis habemus, ecclesiā senescentē paulatim segnescere, & in errores incidere: ita ut paucissimos vere pios filius hominis venturus ad iudiciū inueniat. Lapsus ergo Salomonis admoneat nos regulæ: Qui stat videat ne cadat. Proinde Salomon nō fuit typus Christi in

E 2 lapsu

lapsu , in meretricio amore, & idololatri-
co cultu: sed solummodo in laudabilibus.
An resipuerit aliquando Salomon nec ne,
quia scriptura eius non meminit, solicite
non inquiramus, sed potius moniti, ipsius
horrendo lapsu , cauti simus in via ne ca-
damus aut aberremus à salutis portu.

Quomodo Ionas fuerit Christi typus o-
mitto, quia Christus ipse Ionæ typū inter-
pretatur cum ait: non dabitur illis signum
nisi Ionæ Prophetæ. Quemadmodū enim
fuit Ionas in vêtre ceti tribus diebus & tri-
bus noctibus: sic erit filius hominis in cor-
de terræ tribus diebus & tribus noctibus.

De serpente æneo erecto in deserto vi-
de Iohan. 3.

D E T Y P I S F I X I S E T O R D I N A T I S .

Diximus de typis perpetuis & histori-
cis, restant typi fixi & ordinati, durātes cū
republica Mosis. Verum quia de hoc ge-
nere multa diximus in enarratione episto-
læ ad Hebræ . huc pauca eaq; maxime per
spicua adjiciam. Cōsideremus itaq; hic Sa-
cerdotium Aaronicum cum suis ceremo-
nijs, duo altaria videlicet θυμιατήγον & θυτα-
σήγον, tabernaculum templi exterius & in-
teriorius,

terius , cum suis ornamentis & vasis.

Aaronicum sacerdotium typum fuisse sacerdotij Christi docet autor Epistolæ ad Hebræos , vt taceam Apostolorum testimonia quæ passim offeruntur.

In sacerdotio Aaronico etsi multa sunt, quæ Christum & eius sacerdotium adumbrat : quatuor tamē solūmodo deligā hoc loco quæ Christo & eius sacerdotio accōmodabimus. Horum primum est , consecrandus sacerdos ex Leuitico ordine primū omnium aqua ablui debebat, non tam propter externas fordes abluēdas, quā propter significationem internæ maculæ abolendæ nēpe animæ , quam Christus re ipsa in se non assūmsit cum humana natura: sed solummodo quo ad imputationē & reatū attinet. Hanc solus eluere potest in omnibus ijs, qui sibi applicantur per Ecclesiam, in cuius rei testimonium efficax symbolum in nouo Testamēto videlicet ipsum baptismum instituit. Cū ergo externa aqua, Aaronicus sacerdos corpus suum ablueret , fide Christum purgatorē intuebatur. Loto corpore induebat Aaronicus sacerdos vestes mundas non vulgares, sed sacerdotiales iuxta Dei institutum, quib. adumbrabatur innocentia & obœdientia Christi, qua mundati ipsius sanguine iusti, innocentes

centes & pulcri in Dei conspectu appa-
rent. Tertio, loti & vestiti vngebantur
peculiari oleo, qua re significabatur di-
gnitas Christianorum, nimirum, quod cre-
dentes spiritualiter vngātūr in Prophetas,
reges, & spirituales Sacerdotes, hoc est,
spiritus gratia donati, efficaciter de ve-
ritate beneficiorum Christi erudiuntur:
sicuti hunc typum exponit Iohannes, 1.
Iohan. 2. Vos vunctionem habetis à sancto
& nostis omnia. Item, Nō necesse habetis
ut aliquis doceat vos, sed sicut vncio ipsa
docet vos de omnibus. Postremo Aaroni-
cus Sacerdos lotus, vestitus & vnguis im-
plebat manus, id est, sacrificabat in figu-
ram Christi, qui non animalia sed seipsum
obtulit Deo in odorem suavitatis. Sed de
hac collatione vmbrae & veritatis lege E-
pistolam ad Hebræ. cap. 9.

Altaria duo videlicet θυμιατήγον & θυσια-
σήγον erant, vtrumque vnum adumbrabat
C H R I S T U M sed diuersimode. Nam ut
altare quod dicebatur θυσιασήγον, id est,
victimarum seu holocaustorū & hostiarum
adumbrabat Christum expiatorem pec-
cati, oblatum per suum sacrificium in ara
crucis: ita altare quod à thymiamate, id
est, suffitu nomen habuit, figurabat eun-
dem Christum precatorem & intercesso-
rem.

rem. Vnde Christiani norunt nullas preces cœlū penetrare, nisi super altari quod est Christus, offerantur.

Tabernaculum templi exterius & interius sequitur. partes enim templi extructi ad formam tabernaculi Mosaici retinent appellationes ab exemplari, ut prior pars templi, tabernaculum exterius dicatur, secunda interius, quæ velo diuidebantur. Prius tabernaculum manifestationem Christi in humana natura notabat, ut testatur epistola ad Hæbreos cap: 9. Interius ecclesiam, & cœlum beatorum sedem adumbrabat. In prior tabernaculo quod dicebatur sanctum, fuere candelabrum, mensa, panis, quæ administrationem Ecclesiæ Christi figurabant.

Candelabrum enim cum suis lucernis Christum & apostolos adumbrabat. Ut enim Christus lux vera est illuminans omnem hominem: ita gestat lucernas, hoc est apostolos, prophetas & doctores Ecclesiæ, sine quibus mundus in densissimis palpitat tenebris.

Mensa similiter Christum adumbrabat, & prædicationem Euangeli, qua tanquam cibo aluntur animæ hominum.

Panis ut Christum significabat placationis sacrificium: ita eundem significa-

E 4 bat

inspectu appa-
titi vngebantur
significabatur di-
irum, quod cre-
r in Prophetas,
dotes, hoc est,
criter de ve-
ti erudiuntur:
it Iohannes, I.
abetis a sancto
necessè habetis
sicut vñctio ipsa
stremo Aaroni-
utus & vñctus im-
crificabat in figu-
rialia sed seipsum
i suavitatis. Sed de
& veritatis lege E-
9.
lumat̄ḡov & Boor-
um adumbraba-
simode. Nam v-
tias̄ḡov, id est,
orū & hostiarum
piatorem pec-
crificium in ara
hymiamate, id
figurabat eun-
& intercessio-
rem.

bat esse panem illum , quo animi fideles
ad vitam æternam aluntur.

In interiori tabernaculo (hoc est, in ea
parte quæ erat post velum intermedium)
quod dicebatur sancta sanctorū, fuere au-
reum thuribulum , arca testamenti , vrna
cum manna, virga Aaronis , tabulæ fœde-
ris, & super arcam Cherubim. Quomodo
hæc Christo applicentur breuiter videa-
mus. Interius tabernaculum, hoc est, inti-
mum sacrarium seu adytum, in q̄ semel in
anno summus sacerdos ingrediebatur, spi-
rituale Christi templum, clausum prophâ-
nis hominibus, hoc est, Ecclesiā & cœlum
adumbrat. In hoc sacrarium cum pij vide-
rent pontificem summum semel tantum
in anno ingredi , admonebantur de pro-
misso Messia , qui semel oblatus in ara
crucis , ingressurus erat in sancta sanctorū
æternam redemtionem nactus.